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Licenciada 

Rosa Elizabeth Morillo 
Directora de A uditoria Generallnterna 

Su Despacho. 

Distinguida Licenciad.: 

Por medio de la presente, Ie enviamos el informe contable del Iro. de enero al 30 de 
junio' 20 12 del Partido Union Democrata Cristiana (UDC), concerniente a 1. 
contribucion economic. del Estado • los Partidos Pollticos. 

Atentamente, 

..tv. Gregorio Lupr.r6n. esq. A;;. 17 de Febrero. Pla:::l1 de fa BlUidera 
Santo Domingo, RepUhlica Dominicana, Tef, 809-539·54/9 
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santo Domingo 
Septiembre 07 de 2012 

Doctor 
Roberto Rosario Marquez 
Presidente 

Junta Central Electoral 

Su Despacho 


Asunto: 

Deposito de Estados Finanderos del Partido Union Dem6crata Cristiana-UDC­

De lro. De Enero I Junio del 2012. 


Honorable Magistrado Rosario Marquez: 


Deseamos comunicarte que estamos depositando a esa honorable Junta Central 

Electoral los Estados Finanderos desde 1ro. Enero del 2012 al 30 de Junio del 

2012. (En CD y Encuademado) de forma pormenorizada a los flnes de dar 

cumplimiento a 10 estableddo por la Ley en su Articulo parte-inflne, con los 

desgloses del uso y rnanejo de los recursos sumlnlstrado a nuestro Partido 

-UDC- por ese tribunal por mandato de Ia Ley. 


Aprovecho la ocasion para saludarle. 


/ ­

Atentameo~e, / All 
t;JjO

./ 

Lie. Beraldo Pei'ia Dominguez 
Secretario de Finanzas 

If /I~ , 



PARTIDO UNION OEMOCRATA CRlSTlANA 
& mUOC 


ESTADOS FINANCIEROS 

AL 30 DE JUNIO DEL 2012 


VALORES EN RD$ 
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MATEO CRUZ & ASOCIADaS 
Asesores Fiscales, Contadores y Auditores 

Al Consejo del Comite Politico: 
Informe del Auditor Independiente. 

PARTIDO UNION DEMOCRATA CRISTIANA-UDC-

Hemos examinado el Estado de Situacion de PARTIDO UNION 
DEMOCRATA CRISTIANA-UDC-, al 30 de Junio de 2012 y los Estados 
De Aplicacion de Recursos terminado en esta misma fecha. Estos E~tados 
Financieros son responsabilidad de la Gerencia de la compafiia. Nuestra 
responsabilidad consiste en expresar una opinion sobre los mismos en base 
a nuestra auditorfa. 

Realizamos nuestra revision de acuerdo con las normas de auditoria 
generalmente aceptadas. Estas normas requieren que planifiquemos y 
ejecutemos la auditorfa de tal manera que podamos obtener una seguridad 
razonable de que los Estados Financieros est/m libres de errores 
importantes. La auditoria inc/uye el examen en base a pruebas selectivas de 
la evidencia que soportan las cifras y revelaciones de los Estados 
Financieros, asf como la evaluacion de la presentacion de los Estados 
Financieros en general. Creemos que nuestra auditoria proporciona una 
base razonable para nuestra opinion. 

En nuestra opinion, los Estados Financieros antes mencionados 
presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situacion 
finaneiera de PARTIDO UNION DEMOCRATA CRISTIANA-UDC- de 
30 de Junio del 2012 de conformidad con los principios de contabilidad 
generalmente aceptados. 

10 de Agosto de 2012 

LIe. RAMONAM7ttEO LAPAIX 

Contador Publico Autorizado 


Av. 27 de Febrero No. 405, Plaza fv1ariel Elena, Suite 310, Bella Vista, TEL No, 829-451·5062 



PARTIDO UNION DEMOCRATA CRISTIANA 

. VDe· 


ESTADO DE RECURSO Y GASTOS 

Del1ro de Enero del 2012 al30 de Junio del 2012 


(Valores en RO$) 


Recursos: 

Aporte de la Junta Central Electoral 
Olros recursos, Contribuciones y Aportaciones 

Recursos Operativos 

Total De Recurso 

Gastos operacionales: 

Gaslos Generales y Admlnislrativos 
Aporte del Gobiernno (J C E) 
Contribuciones y Aporte de Miembros y Olros 

19,366,543.49 
11,297,165.35 

19,366,543.49 
~18,093,808.70 

37,460,352.19 

37,460,352.19 

30,663.708.84 

Resultados en operaciones 

Gastos flnanacieros 
Intereses s/prestamos 
Comisiones Bancarias 

877,187.45 
96,358.64 

6,796,643.35 

973,546.09 

EXCESO DE RECURSOS SOBRE GASTOS 5,823,097.26 

Mas: 
Oiferencia Activo - Pasivo al inicio (13,394,322.96) 

OIFERENCIA ACTIVO - PASIVO AL 
CIERRE DEL EJERCICIO 

(7,571,225.70) 

r ~.~ ..~-""",.-
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PARTIDO UNION DEMOCRATA CRISTIANA 

• UDC· 


Notas a los Estados Financieros 

Del 1 roo De Enero del 2012 al 30 Junio del 2012 


(Valores en RO$) 


ENTIOAO I 
EI partido Unl6n Democrata Cristiana -U D C- fue constltuldo el12 de marzo del ano 1998 y el 
mismo fue reconocido por la Junta Central Electoral el 24 de febrero del ano 2002, can una 
caractenstica de un partido integrado par hombres y mujeres comunitarios, Su lema es !raba­
jar par Ie bien comun, su simbolo es el caballo, sus colores: Azul, Amarillo y Rojo, 
Su himno inspirado en la alegria de Bethoveen, Su principat objetivo es trabajar todos los dias 
del ano en las comunidades pobres del pais y de esta forma construir un 
tras dias, 

mejor futuro dias 

1,- PRINeIPALES POLITICAS DE CONTABILIOAO 

A continuac.6n se presenta un resumen de las politicas de contabilidad en practicas por el 
partido -U DC-consideradas como las mas apropiadas para presentar la situaclon financiera 
eI resultado de las operaciones de conformidad can principios de contabi­
lidad generalmente aceptados, 

1.1 Activo flio Y su depreciaclon 
los activos fljos son registrados al costa de adquisi6n, EI metoda de depreciaci6n utilizado 
por el partido es el de linea recta, es decir, la distribucion uniforme del casto sobre la 
vida ulil estimada de los activos 

1.2 Reconoclmlentos de los Ingresos 
EI partido -U D C- reconoce sus ingresos en base a los aportes y contribuciones percibidas, 

2,0 Efectivo 
AI 30 de Junia del 2012 el detalle de la cuenta de efectivo es como sigue: 

Caja General 
Banco de Reservas Cuentas No, 168-0006980 4,548.39 
Banco de Reservas Cuentas No, 162-0021592 524,12 

Total 5,072.51 

2.0 (AI Eslado de Fluio de Efectlvo 

AI 30 de Junio del 2012 el detalle del Flujo de Efecllvo en la Siguiente Ecuacion: 


Segun Estado de Flujo de Efectivo 
Exceso de Recursos Sobre Gastos 5,823,091.26 
Menos Balance Final Eslado de Flulo de Efectivo 5,818.024.75 

Total Efectivo AI 30 de Junio de 2012 5,072.51 

=,=,==~=,=--=--==.c::=,=-=.=..-::c==c=cc: 'PM et /Jieft C<Jffl«.« -----~~'.-'C:;::_,~:=.=:c:=.====_=_=,;,:c.::==: 
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PARTIDO UNION DEMOCRATA CRISTIANA 

• UDC· 


Notas a los Estados Financieros 

Del1ro. De Enero del 2012 al30 de Junio del 2012 


(Valores en RD$) 


3.0 Propiedad. Planta y Equipos 

Un detalle pormenorizado de estas partidas al 30 de Junia de 2012 es como sigue: 

Mobiliarios y Equipos de Oficina 7,505,543,75 
Total propiedad, planta yequipos 7,505,543.75 

J; ,~Depreciaci6n 

Total Depreciaci6n 


Total activo neto 


4.0 Dtros Adivos 

Flanzas y Depositos ___.;:68,000.00 
Total Fianzas y Depositos 68,000.00 

5.0 Cuentas por Pagar 

A continuaci6n detallaremos los saldos en cuentas por pagar al 30 de 
Junio del 2012: 
Cuentas por Pagar Personas Fisicas 2,080,000,00 
Cuentas por Pagar Proveedores Locales 368,86035 
Cuentas por Pagar Presidente del Partido 7,404,951,23 

Total Cuentas por Pagar 9,853,811.58 

tsiderio Arias #12, Ens, La Julia, Santo Domingo, Republj(",l Dominicdn;] " TC'L 809·5f)8-IS..J I • Fax: 809-533-9634 • www.udc,org.do 

http:www.udc,org.do
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PARTIDO UNION DEMOCRATA CRISIIANA 

. UDC· 


Gastos Generales y Administrativos 

Del1ro. De Enero del 2012 al30 de Junio del 2012 


(Valores en RD$) 


Atencion al personal 

Honoroarios Profersionales pers. Fisica 

Seguro 

Publicidad y relaciones Publica 

Manl Equipo de Transporte 

Mant. Equipo de Oficlna 

Gastos legales 

Energla Electrica 

Alquileres Persona Fisica 

limp. Y mant. De oficlna 

Atenciones y Represents. 

Combustible y Lubricantes 

Viajes 

Telefonos y comunicaciones 

Materiales de Oficinas 


, Textiles y Vestuarios 
t- Otros suministros
!,, Suscripcion y Biblioteca 
I Donaciones y contribucion 

Agua y Basura 
I Miscelaneos 
! Proselistimo Politicos 

1 
; 

Viaticos 

Hospedaje
! Otros Gastos 

157,043<76 

811,309<11 

255,88840 

5,363,282<80 

267,475<22 

57,970<00 

92,870<00 

55,986<94 

929,20000 

1,650<00 

41,897<96 

966,450<80 

936,864<00 

62,942< 11 

135,422.49 

945,628,90 

64,698,00 

3,100,00 

40,000,00 

7,448,55 

180,89235 

18,742,928,01 

9,00000 

21,041 <00 

512,718.44 
Total 30,663,708.84 

F====--=,,,,:,:::==~==.=::==-c:::==,:=p(JJt d ~ t:.<UUiH =:=:===,cc,;:::==--==:::::=-=.=:::===. 
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PARTIDO llNION OEMOCRATA CRISTIANA 
G UDC. 


Gastos Financieros 
Del1ro. De Enero del 2012 al30 de Junio del 2012 

(Valores en RD$) 

Gastos Financieros 

Intereses siprestamos 
Cargos y Comisiones Bancarias 

Total Gastos Finaneieros 

877,187.45 
96,358.64 

973,546.09 

f:c==---==c:c::=c:-:.::::=-..=:=-c::::-:.~:-·-,==:::- 'PM d &~t (XJ.t1t-UH :::::::==:::=-:=:::=cc::==_c====::::=:==.:_= 
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PARTIDO UNION DEMOCRATA CRISTIANA 

- UDC-


Gastos por Aportes del Gobierno JCE 

Del1ro. De Enero at 30 de junio del 2012 

Gastos por Ingresos de Aportes del Gobierno UCE) 

Sueldos y Salarios 
Combustibles y Lubricantes 
Gastos de Viajes 
publicidad 
Actividades y Proselistimo Politico 
Hospedaje 
Viaticos 
Alquileres 
Mantenimientos Varios 
Comisiones Bancarias 
Otros Gastos 

! 

! 
f 

Total Gastos por aporte del Gobierno 

f, 
t 
f 
.~ 

I 

I 

(JCE) 


val ores en RD$ 

157,044.00 
866,951.00 
936,864.00 

1,763,282.00 
12,809,202.00 

693,610.00 
545,629.00 
929,200.00 
325,445.00 
96,360.00 

242,956.00 

19,366,543.00 


http:19,366,543.00
http:242,956.00
http:96,360.00
http:325,445.00
http:929,200.00
http:545,629.00
http:693,610.00
http:12,809,202.00
http:1,763,282.00
http:936,864.00
http:866,951.00
http:157,044.00


PARTIDO UNION DEMOCRATA CRiSUANA 
u UDC. 


Gastos por Aportes de Contribuiciones de Miembros y Otros 

Dellro. De Enero al 30 de junio del 2012 

Sueldos y Salarios 

Combustibles y lu brican tes 

Telefonos 

Energia Electrica 

Seguros 

Publicidad 

gastos legales 

Suscripciones 

Donaciones 

Actividades y proselistimo p 

Alquileres 

Mantenimientos Varios 

Mantenimientos Equipos Transporte 

Mantenimientos Equipos oficina 

Intereses Sobre Prestamos 

Otr05 Gastos 

Total Gastos por Contribuciones y Aportes 

Valores en RD$ 

811,309.00 
69,913.00 
62,942.00 
55,987.00 

255,888.00 
3,600,001.00 

92,870.00 
3,100.00 

40,000.00 
5,933,726.00 

325,445.00 
490,000.00 
267,475.00 
57,970.00 
87,716.00 

115,942.00 

12,270,284.00 


http:12,270,284.00
http:115,942.00
http:87,716.00
http:57,970.00
http:267,475.00
http:490,000.00
http:325,445.00
http:5,933,726.00
http:40,000.00
http:3,100.00
http:92,870.00
http:3,600,001.00
http:255,888.00
http:55,987.00
http:62,942.00
http:69,913.00
http:811,309.00


Pag N,~; 07/07/2012 PARTIDO UNION DEMOCRATA CRISTIANA UDC,,11:43 AM 
CALLE DESIDERIO ARIAS 

NO. 12 
ENS. LA JUUA DIS1'RITO NACIONAL 

Balance General 
Con fecha de 06/30/12 

Cuenta Hombre Cuenta General Cuenta Detalle .. cuenta 

05 
-02 

i 
~ 
I 

I 
t 

I 

! 

I, 

\ 

I 


I 
1 

\ 

1 

1 


GENERAL 
BANRESERVAS C162-002159-2 
BANRESERVAS 168-000698-0 
CONTTRlBUYENTE 
CHEQUES DEVUELTOS 
RELAOONADAS 
OTROS 
SEGURO 
AUTOMOVlLES, EQ. Y MAQS(2 
OTROS (03) 
AUT. EQUIP. MAQ (02) 
OTROS (03) 
ALQUILERES 
Diferencia 

Total Activos 

0.00 
4,548.39 

524.12 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

7,386,554.00 
118,989.75 

-5,287,593.50 
-8,436.88 
68,000.00 

0.00 

2,282,585.88 


http:2,282,585.88
http:68,000.00
http:8,436.88
http:5,287,593.50
http:118,989.75
http:7,386,554.00
http:4,548.39
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PARTIDO UNION DEMOCRATA CRISTIANA UDC 
CALLE DESIDERIO ARIAS 

NO. 12 
ENS. LA JULIA D1STRfTO NAClONAl 

Balance General 

Con fecha de 06/30/12 


Cuenta Nombre cuenta General 

PRESTAMOS BANCARIOS 
PREST. OTRAS INTS. FINANC 
PRESTAMOS DE PERSONA FlSl 
PRESlDENTE DEL PARTIDO 
PROVEEDORES 
FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS 
ACCIONISTA 
OTROS 
lMPUESTOS RET. A TERCERO 

Total Pasivos 

ANOS ANTERIORES 

Resultado Ano Anterior 
Resultado Aiio Actual 

\ 
~,, 

Pag Nil 
~ , 

Cuenta Detalle 

0.00 
0.00 

; 

• 
2,080,000.00 
7,404,951.23 

368,860.35 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

9,853,811.58 

-10,654,737.28 

-2,739,585.68 
5,823,097.26 

Total Capital -7,571,225.70 


Total Pasivo mas Capital 2,282,585.88 


http:2,282,585.88
http:7,571,225.70
http:5,823,097.26
http:2,739,585.68
http:10,654,737.28
http:9,853,811.58
http:368,860.35
http:7,404,951.23
http:2,080,000.00


Pag N ' ',1)7/07/2012 PARTIDO UNION DEMOCRATA CRISTIANA UDC:11;32 AM 
CALLE DESIDERIO ARIAS 

NO, 12 

ENS, LA JUUA DISTIUTO NAGONAL 


EXCESO DE RECURSO SOBRE GASTOS 
Del 01/01/12 AI 06/30/12 

Este Periodo Aiio a la fecha 
Cuenta. Hombre CUenta General Cuenta Detalte Cuenta General CUenta Detalle:uenla 

lNGRESDS JCE 0,00 19,366,543.49 

XCONTRIBUGONES Y APORTE 26,311.00 18,093,381.00 

OTROS 0,00 427,70 


Total Ingresos 26,311,00 37,460,352,19 

ODSTO POR SERVIOOS 0,00 0,00 

1 SUElDDS 0,00 0,00 


ATENClONES AL PERSONAL 0,00 157,043.76 

01 HONORARIOS PERSONA FlSlCA 2,80Q,00 811,309,11 


o SEGURDS 0,00 255,888.40 

2 PUBUOD Y REt. PUBUCAS 23,000,00 5,363,282,80 

3 MANT. EQUIPO DE TRANSPORT 76,800,00 267,475,22 

4 MANT. EQUIPO DE OFlClNA 2,800,00 57,970,00 


. 5 DEPREClAGONES 0,00 0,00 

6 GASTDS LEGALES 10,000,00 92,870.00 

7 ENERGlA ElECTRlCA 16,737,98 55,986.94 

8'{)1 AlQUllERES PERSONA FlSlCA 40,000,00 929,200.00 


UMP. Y MANT. DE OFIClNA 1,650.00 1,650.00 

SERVlClO DE VIGlLANCIA 0.00 0.00 

ATENClONES YREPRESENTS. 0.00 41,897.96 

COMBUSTIBLE YLUBRlCANTES 15,895,00 965,450.80 

VlAJES 900,00 936,864.00 

TELEFONOS Y ODMNICAClONES 14,471A8 62,942.11 


01 MATERJALES DE OFIClNAS 0.00 135,422.49 

02 TEXTILES YVESTUARIOS 0.00 945,628.90 

03 OTRDS SUMINISTROS 0.00 64,698,00 


CARGOS Y SERVo BANCARlOS 937,99 96,358.64 

SUSCRJPCIONES YBIBLIOTEC 3,100.00 3,100.00 

ODNST. ORG. VREORGANIZAC (1,00 0.00 

IMPUESTOS AMBIT MUNICPS 0.00 0.00 

OONAClONES YODNTRlBUClON 0,00 40,000,00 

MANT. DE EDIFICACIONES 0.00 0.00 

AGUA VBASURA 1,553.00 7,448.55 

MlSCELANEDS 25,052.15 180,892.35 

PRDSEUSllMO POUTICOS 34,000.00 18,742,928.01 

VIATICOS 0.00 9,000,00 

HDSPEDAJE 0.00 21,041.00 

OTROS GASTOS 0,00 512,718.44 

GASTOS TRANSPORTE 0,00 0.00 

lNT YODM PREST- BANODS 0.00 300,500.00 

INT Y ODM PREST- lNT·flNe 0.00 86,687.45 

MlSCElANEOS 150,000.00 490,000.00 

Total Gastos 419,697.60 31,637,254.93 

INGRESD NETO ·393,386.60 5,823,097.26 
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